

PROPOSTA DE PREÇOS			
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS			
Coordenadoria de Licitação (COLIC)			
Pregão Eletrônico 77/2022		Processo Administrativo nº. 2022/000002926-00-00-TJ	
DATA DA ABERTURA:		24/04/2023 às 10:00	
IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE:			
EMPRESA: ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA CNPJ: 04.900.474/0001-40 ENDEREÇO: Av Curitiba 5423 - Planalto - Rolim de Moura - RO FONE/FAX: (69) 3442-9442 E-MAIL: araunaconstrucoes@gmail.com DADO BANCÁRIO: Banco do Brasil AG 0102-3 CC 119.522-0			
Objeto			
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, INSUMOS, MATERIAIS, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS, aplicados aos móveis e imóveis das instalações prediais pertencentes ou cedidas ao Tribunal de Justiça do Amazonas (TJAM), localizadas em Manaus e no Interior do Estado, por um período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência., conforme especificações e condições definidas no Termo de Referência deste edital.			
PREÇO DO SERVIÇO:			
VALOR DOS SERVIÇOS PRODUTOS/SERVIÇOS			
ITEM	PREÇO MENSAL	Quantidade	SUB-TOTAL (R\$)
GRUPO 01	R\$ 496.597,24	12,00	R\$ 5.959.166,88
TOTAL MENSAL			496.597,24
TOTAL GERAL TOTAL			5.959.166,88
<i>Valor Mensal da Proposta R\$ 496.597,24 (Quatrocentos e noventa e seis mil, quinhentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos).</i>			
<i>Valor Global da Proposta R\$ 5.959.166,88 (Cinco milhões, novecentos e cinquenta e nove mil, cento e sessenta e seis reais e oitenta e oito centavos).</i>			
Declarações			
A validade de proposta será de 90 (noventa) dias , contados a partir da data da sessão pública do pregão. O prazo para início da prestação dos serviços será imediato, após a celebração do contrato. O prazo de vigência do contrato para prestação de serviços de será de 12 (doze) meses, prorrogáveis conforme as disposições contidas no art. 57 da Lei Federal 8.666/93. Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, mão de obra, fretes, transportes, equipamentos, insumos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos. Declaramos, para fins de participação desta licitação, que a empresa faz a dispensa da visita técnica e que estamos ciente das condições e dos serviços a serem executados, do grau de dificuldade dos serviços e não fará qualquer reclamação posterior alegando desconhecimento de detalhes técnicos. Caso nossa empresa seja vencedora o responsável pela assinatura do contrato será o Sra. Cristiane Costa, Sócia Administradora RG: 4019824 DGPC-GO, CPF 676.244.642-68, brasileira, divorciada. Rolim de Moura, 12 de março de 2024.			
 ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA CNPJ: 04.900.474/0001-40 Cristiane Costa			

Empresa ofertante		ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA			
CNPJ		04.900.474/0001-40			
Endereço		Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO			
REPRESENTANTE :		CRISTIANE COSTA			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNT	VALOR TOTAL (Mensal)	VALOR TOTAL (Anual)
LOTE I					
1	Agente de Limpeza	95	R\$ 5.022,60	R\$ 477.147,00	R\$ 5.725.764,00
2	Encarregado	4	R\$ 4.862,56	R\$ 19.450,24	R\$ 233.402,88
				R\$ 496.597,24	R\$ 5.959.166,88



Empresa ofertante		ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA					
CNPJ		04.900.474/0001-40					
Endereço		Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO					
REPRESENTANTE :		CRISTIANE COSTA					
Regime de Tributação: Lucro Real							
Nº do processo:				Processo Administrativo nº. 2022/000002926-00-00-TJ			
Licitação nº:				Pregão Eletrônico 77/2022			
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)							
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)					24/04/2023 às 10:00	
B	Município/UF					MANAUS - AM	
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo					SEAC-AM	
D	Número de meses de execução contratual					12	
Identificação do Serviço							
Tipo de serviço:				Unidade de medida		Quantidade	
Agente de Limpeza						95,00	
					TOTAL	95,00	
MÃO DE OBRA							
Mão de obra vinculada à execução contratual							
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra							
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)					Agente de Limpeza	
2	Salário normativo da categoria profissional					R\$ 1.358,00	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)					SEAC-AM	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)					01/01/2023 a 31/12/2023	
5	Quantidade de Postos de Serviços por medida					95,00	
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO							
1	Composição da remuneração					Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-base						R\$ 1.358,00
B	Adicional de Insalubridade CCT					40%	R\$ 528,00
C	Gratificação da função CCT					0%	R\$ -
D	Gratificação área hospitalar CCT					0%	R\$ -
E	Adicional Noturno CCT					0	R\$ -
						Total da Remuneração	R\$ 1.886,00
MÓDULO 2 : ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS							
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias							
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias					Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário					8,33%	R\$ 157,10
B	Férias e Adicional de Férias					11,11%	R\$ 209,53
	Subtotal:					19,44%	R\$ 366,64
C	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS PREVISTOS NO SUBMÓDULO 2.1					6,99%	R\$ 131,84
						Total	R\$ 498,48
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições							
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições					Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS					20,00%	R\$ 377,20
B	Salário Educação					2,50%	R\$ 47,15
C	Seguro Acidente de Trabalho (RAT x FAP)	RAT =	2%	FAP =	1,0800	2,16%	R\$ 40,74
D	SESC ou SESI					1,50%	R\$ 28,29
D	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$ 18,86
D	SEBRAE					0,60%	R\$ 11,32
F	INCRA					0,20%	R\$ 3,77
H	FGTS					8,00%	R\$ 150,88
						TOTAL	35,9600% R\$ 678,21
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							
2.3	Benefícios mensais e diários					Valor (R\$)	
A	Transporte						R\$ 85,72
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços				R\$ 3,80		
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado		2	22	R\$ 167,20	2,00	
B	Auxílio-alimentação (vales, cesta básica, entre outros)						R\$ 336,60
	B.1) Valor do auxílio-alimentação				R\$ 17,00		
	A.2) Quantidade por dia por empregado		1	22	R\$ 374,00	10%	
C	CESTA BÁSICA						R\$ 110,00
D	AMPARO FAMILIAR						R\$ 15,00
E	QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL						R\$ 10,00
F	PLANO ODONTOLÓGICO						R\$ 15,00
						Total de benefícios mensais e diários	572,32
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários							
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários					Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias						R\$ 498,48
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições						R\$ 678,21
2.3	Benefícios Mensais e Diários						R\$ 572,32
						TOTAL	R\$ 1.749,01
Módulo 3 - Provisão para Rescisão							
3	Provisão para rescisão					Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado					0,42%	R\$ 7,86
B	Incidência do FGTS sobre aviso-prévio indenizado					0,03%	R\$ 0,63
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio indenizado					0,00%	R\$ -
D	Aviso-previo trabalhado					0,19%	R\$ 3,66
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado					0,07%	R\$ 1,32
F	Multa sobre FGTS 40%					3,44%	R\$ 64,88
						TOTAL	R\$ 78,35

Empresa ofertante		ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA				
CNPJ		04.900.474/0001-40				
Endereço		Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO				
REPRESENTANTE :		CRISTIANE COSTA				
Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente						
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais				Valor (R\$)	
A	Férias e Adicional de Férias		0,00%	R\$	-	
B	Ausências legais		0,56%	R\$	10,48	
C	Licença-paternidade		0,08%	R\$	1,51	
D	Ausência por acidente de trabalho		0,04%	R\$	0,75	
E	Afastamento maternidade		0,15%	R\$	2,83	
F	Outros		0,00%	R\$	-	
				Subtotal	R\$ 15,57	
G	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o custo de reposição do profissional ausente				R\$ 5,60	
				TOTAL	R\$ 21,17	
Submódulo 4.2 - Intra jornada						
4.2	Intra jornada				Valor (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação				R\$	-
				TOTAL	R\$	-
Quadro-Resumo do Módulo 4 -Custo de Reposição do Profissional Ausente						
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente				Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais				R\$	21,17
4.2	Intra jornada				R\$	-
				TOTAL	R\$	21,17
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS						
5	Insumos diversos				Valor (R\$)	
A	Uniformes e EPIs				R\$	48,83
B	Insumos				R\$	437,73
	Equipamentos				R\$	36,13
C	EPIs				R\$	48,82
				TOTAL	R\$	571,51
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS						
6	Custos indiretos, lucro e tributos			Percentual (%)	Valor (R\$)	
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)				-	R\$	4.306,04
A	Custos indiretos			3,00%	R\$	129,18
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO =(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos)				-	R\$	4.435,22
B	Lucro			1,47%	R\$	65,03
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS				R\$ 5.022,60	R\$	4.500,25
C	Tributos			-	-	
	C.1 Tributos federais (especificar)			-	-	
	a) Cofins alíquota efetiva			4,44%	R\$	223,00
	b) PIS alíquota efetiva			0,96%	R\$	48,22
	C.3 Tributos municipais (especificar):			-	-	
	a) ISS			5,00%	R\$	251,13
				TOTAL	R\$	716,56
Percentual Total e Valor Total de Tributos				10,40%	R\$	522,35
Cálculo dos Tributos		Base de Cálculo para os Tributos = (-----) x Alíquota do Tributo 1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)				
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)					Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$	1.886,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$	1.749,01
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão				R\$	78,35
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$	21,17
E	Módulo 5 - Insumos Diversos				R\$	571,51
				Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$	4.306,04
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos				R\$	716,56
				Valor Total por Funcionário	R\$	5.022,60
QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
	Tipo de serviço	Valor empregado	Nº empreg. por posto	Valor do posto	Quant. De postos	Valor total do serviço
1	Agente de Limpeza	R\$ 5.022,60	1	R\$ 5.022,60	95	R\$ 477.147,00
	Valor mensal dos serviços:					R\$ 477.147,00
	Valor global dos serviços:					R\$ 5.725.764,00

Empresa ofertante		ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA					
CNPJ		04.900.474/0001-40					
Endereço		Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO					
REPRESENTANTE :		CRISTIANE COSTA					
Regime de Tributação: Lucro Real							
Nº do processo:				Processo Administrativo nº. 2022/000002926-00-00-TJ			
Licitação nº:				Pregão Eletrônico 77/2022			
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)							
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)					24/04/2023 às 10:00	
B	Município/UF					MANAUS - AM	
C	Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo					SEAC-AM	
D	Número de meses de execução contratual					12	
Identificação do Serviço							
Tipo de serviço:				Unidade de medida		Quantidade	
Encarregado						4,00	
				TOTAL		4,00	
MÃO DE OBRA							
Mão de obra vinculada à execução contratual							
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra							
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)					Encarregado	
2	Salário normativo da categoria profissional					R\$ 2.105,05	
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)					SEAC-AM	
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)					01/01/2023 a 31/12/2023	
5	Quantidade de Postos de Serviços por medida					4,00	
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO							
1	Composição da remuneração					Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-base						R\$ 2.105,05
B	Adicional de Insalubridade CCT					0%	R\$ -
C	Gratificação da função CCT					0%	R\$ -
D	Gratificação área hospitalar CCT					0%	R\$ -
E	Adicional Noturno CCT					0	R\$ -
Total da Remuneração						R\$	2.105,05
MÓDULO 2 : ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS							
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias							
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias					Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário					8,33%	R\$ 175,35
B	Férias e Adicional de Férias					11,11%	R\$ 233,87
	Subtotal:					19,44%	R\$ 409,22
C	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS PREVISTOS NO SUBMÓDULO 2.1					6,99%	R\$ 147,16
Total						R\$	556,38
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições							
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições					Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS					20,00%	R\$ 421,01
B	Salário Educação					2,50%	R\$ 52,63
C	Seguro Acidente de Trabalho (RAT x FAP)	RAT =	2%	FAP =	1,0800	2,16%	R\$ 45,47
D	SESC ou SESI					1,50%	R\$ 31,58
D	SENAI ou SENAC					1,00%	R\$ 21,05
D	SEBRAE					0,60%	R\$ 12,63
F	INCRA					0,20%	R\$ 4,21
H	FGTS					8,00%	R\$ 168,40
TOTAL						35,9600%	R\$ 756,98
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							
2.3	Benefícios mensais e diários					Valor (R\$)	
A	Transporte						
	A.1) Valor da passagem do transporte coletivo no município de prestação dos serviços				R\$ 3,80	R\$ 40,90	
	A.2) Quantidade de passagens por dia por empregado		2	22	R\$ 167,20		2,00
B	Auxílio-alimentação (vales, cesta básica, entre outros)						R\$ 336,60
	B.1) Valor do auxílio-alimentação				R\$ 17,00		
C	CESTA BÁSICA						R\$ 110,00
D	AMPARO FAMILIAR						R\$ 15,00
E	QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL						R\$ 10,00
F	PLANO ODONTOLÓGICO						R\$ 15,00
Total de benefícios mensais e diários							527,50
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários							
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários					Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias					R\$	556,38
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições					R\$	756,98
2.3	Benefícios Mensais e Diários					R\$	527,50
TOTAL						R\$	1.840,85
Módulo 3 - Provisão para Rescisão							
3	Provisão para rescisão					Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso-prévio indenizado					0,42%	R\$ 8,77
B	Incidência do FGTS sobre aviso-prévio indenizado					0,03%	R\$ 0,70
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso-prévio indenizado					0,00%	R\$ -
D	Aviso-previo trabalhado					0,19%	R\$ 4,08
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso-prévio trabalhado					0,07%	R\$ 1,47
F	Multa sobre FGTS 40%					3,44%	R\$ 72,41
TOTAL						R\$	87,43

Empresa ofertante		ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA				
CNPJ		04.900.474/0001-40				
Endereço		Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO				
REPRESENTANTE :		CRISTIANE COSTA				
Módulo 4. Custo de Reposição do Profissional Ausente						
4.1	Submódulo 4.1 - Ausências Legais				Valor (R\$)	
A	Férias e Adicional de Férias		0,00%	R\$	-	
B	Ausências legais		0,56%	R\$	11,69	
C	Licença-paternidade		0,08%	R\$	1,68	
D	Ausência por acidente de trabalho		0,04%	R\$	0,84	
E	Afastamento maternidade		0,15%	R\$	3,16	
F	outros		0,00%	R\$	-	
				Subtotal	R\$	17,37
G	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o custo de reposição do profissional ausente			R\$	6,25	
				TOTAL	R\$	23,62
Submódulo 4.2 - Intraornada						
4.2	Intraornada				Valor (R\$)	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação				R\$	-
				TOTAL	R\$	-
Quadro-Resumo do Módulo 4 -Custo de Reposição do Profissional Ausente						
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente				Valor (R\$)	
4.1	Ausências Legais				R\$	23,62
4.2	Intraornada				R\$	-
				TOTAL	R\$	23,62
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS						
5	Insumos diversos				Valor (R\$)	
A	Uniformes e EPIs				R\$	55,50
B	Equipamentos e insumos				R\$	-
C	Outros (EPIs)				R\$	-
				TOTAL	R\$	55,50
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS						
6	Custos indiretos, lucro e tributos			Percentual (%)	Valor (R\$)	
BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5)				-	R\$	4.112,46
A	Custos indiretos			3,00%	R\$	123,37
BASE DE CÁLCULO DO LUCRO =(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos)				-	R\$	4.235,83
B	Lucro			2,86%	R\$	121,02
BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS				R\$ 4.862,56	R\$	4.356,85
C	Tributos			-	-	
	C.1 Tributos federais (especificar)			-	-	
	a) Cofins alíquota efetiva			4,44%	R\$	215,90
	b) PIS alíquota efetiva			0,96%	R\$	46,68
	C.3 Tributos municipais (especificar):			-	-	
	a) ISS			5,00%	R\$	243,13
				TOTAL	R\$	750,10
Percentual Total e Valor Total de Tributos				10,40%	R\$	505,71
Cálculo dos Tributos		Base de Cálculo para os Tributos = (-----) x Alíquota do Tributo 1 - (Total de Tributos em % dividido por 100)				
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por posto de trabalho)						
					Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração				R\$	2.105,05
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				R\$	1.840,85
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão				R\$	87,43
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente				R\$	23,62
E	Módulo 5 - Insumos Diversos				R\$	55,50
Subtotal (A + B + C + D + E)					R\$	4.112,46
F	Módulo 6 - Custos indiretos, lucro e tributos				R\$	750,10
Valor Total por Funcionário					R\$	4.862,56
QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
	Tipo de serviço	Valor empregado	Nº empreg. por posto	Valor do posto	Quant. De postos	Valor total do serviço
1	Encarregado	R\$ 4.862,56	1	R\$ 4.862,56	4	R\$ 19.450,24
	Valor mensal dos serviços:					R\$ 19.450,24
	Valor global dos serviços:					R\$ 233.402,88

PLANILHA DE CUSTOS DE UNIFORMES –

	TIPO DE UNIFORME	QUANT. Anual	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
AGENTE DE LIMPEZA	BLUSA GOLA ESPORTE, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA, COM ZÍPER OU BOTÕES NA FRENTE, DOIS BOLSOS NAS LATERAIS INFERIORES E EMBLEMA DA EMPRESA NO LADO ESQUERDO SUPERIOR.	4	R\$ 41,00	R\$ 13,67
	BOTA 07 LÉGUAS, CONFECCIONADA EM PVC.	2	R\$ 50,00	R\$ 8,33
	CALÇA COMPRIDA COM ZÍPER OU ELÁSTICO, DE GABARDINE, BRIM	4	R\$ 65,00	R\$ 21,67
	CRACHÁ DE POLIÉSTER / PVC	2	R\$ 11,00	R\$ 1,83
	MEIA DE ALGODÃO OU POLIÉSTER, COR NEUTRA.	4	R\$ 10,00	R\$ 3,33
Total -				R\$ 48,83
ENCARREGADO	CALÇA SOCIAL OXFORD, NAS CORES CINZA OU PRETA.	4	R\$ 65,00	R\$ 21,67
	CAMISA SOCIAL COM MANGA CURTA, COM EMBLEMA DA EMPRESA NO LADO ESQUERDO SUPERIOR.	4	R\$ 41,00	R\$ 13,67
	CINTO SOCIAL	2	R\$ 25,00	R\$ 4,17
	CRACHÁ DE POLIÉSTER / PVC	2	R\$ 11,00	R\$ 1,83
	MEIA SOCIAL	4	R\$ 10,00	R\$ 3,33
	SAPATO SOCIAL PRETO	2	R\$ 65,00	R\$ 10,83
Total				R\$ 55,50
EPI				
	Avental confeccionado em PVC/POLIÉSTER (CA 30570)	2	R\$ 15,20	R\$ 2,53
	Máscara básica anti pó (CA 41515)	12	R\$ 3,75	R\$ 3,75
	Óculos proteção plástico (CA 6874)	2	R\$ 11,00	R\$ 1,83
	Protetor auditivo de segurança do tipo inserção. Composto de um eixo com três flanges (CA 19578)	12	R\$ 4,20	R\$ 4,20
	Protetor Solar fator 30 - 120 gramas	12	R\$ 36,50	R\$ 36,50
Total				R\$ 48,82

INSUMOS DE LIMPEZA					
Item	Descrição	Unidade	Valor Médio	Qtde. Mensal	Valor Total
1	ÁLCOOL GEL 70% (GALÃO DE 5 L) Gel à base de álcool hidratado a 70% INPM com ação antisséptica, transparente, incolor. Não tóxico. Seca rápido com hidratante. Aprovado pela ANVISA. Embalagem com frasco com capacidade de 5 litros, com válvula pump. Com as seguintes características: Aparência: Gel Límpido; Composição: Álcool etílico e água; Princípio Ativo: Álcool etílico 70% . Contendo informações do produto, dados do fabricante, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	GL	R\$ 30,50	60	R\$ 1.830,00
2	ÁLCOOL LÍQUIDO 70% (GALÃO DE 5 L) Líquido à base de álcool hidratado a 70% INPM com ação antisséptica, transparente, incolor. Não tóxico. Aprovado pela ANVISA. Embalagem com frasco com capacidade de 5 litros. Com as seguintes características: Aparência: Líquido Límpido; Composição: Álcool etílico e água; Princípio Ativo: Álcool etílico 70% . Contendo informações do produto, dados do fabricante, número do lote, data de fabricação e prazo de validade.	GL	R\$ 30,50	60	R\$ 1.830,00
3	CERA LÍQUIDA (GALÃO DE 5L) Cera líquida incolor, tampa rosqueável, para ladrilhos e pisos laváveis, perfume floral, autobrilho e secagem rápida, dispensa uso de enceradeira.	GL	R\$ 28,50	24	R\$ 684,00
4	DESINFETANTE CONCENTRADO (GALÃO DE 5L) 1:200 Desinfetante de alta diluição (1:200). Desinfetante à base de quaternário de amônio de baixa toxicidade. Eficaz, na redução do número de microrganismos, com classificação de desinfetante seguro por baixa toxicidade e por efeito microbicida rápido e de fácil manipulação e aplicação. Embalagem de 5 litros.	GL	R\$ 36,00	24	R\$ 864,00
5	DESINFETANTE DILUÍDO (GALÃO DE 5L) Desinfetante, composição à base de quaternário de amônio, princípio ativo didecildimetilamônio + biguanida + tensoativos, teor ativo teor ativo cerca de 0,1%, forma física solução aquosa. Embalagem de 5L.	GL	R\$ 17,50	60	R\$ 1.050,00

6	DESINFETANTE MULTIUSO (frasco de 500 ml) Desinfetante multi uso, sem enxágue, incolor, fragrância suave, indicado para limpeza e higienização. Frasco plástico resistente com 500 ml. Com tampa tipo flip top. Biodegradável. Composto por linear alquil benzeno sulfonato de sódio; Tensoativo não iônico; Alcalinizante; Sequestrante; solubilizante; Éter glicólico; Álcool; Perfume e água . Rótulo contendo informações do produto e dados do fabricante.	UND	R\$ 2,75	192	R\$ 528,00
7	DESODORIZADOR DE AR(spray) 360 ML Desodorizador de ar, não contendo CFC- cloro fluorcarbono, produto saneante notificado na ANVISA, purificador de ambientes em forma de aerosol, fragrância agradável. Na embalagem deverão constar informações do produto e dados do fabricante. Odor: talco e lavanda.	UND	R\$ 11,03	120	R\$ 1.323,60
8	DETERGENTE (500ML) DETERGENTE NEUTRO LÍQUIDO CONCENTRADO Uso doméstico. Com pH 6,5 -7,5 (produto puro), ponto de fulgor > 100º C, densidade (a 25ºC) 1,02g/cm3, com solubilidade na água, c/ associação de tensoativos aniônicos entre 6 e 10% com coadjuvantes, com níveis reduzidos e aceitáveis de irritabilidade e toxicidade. Fórmula biodegradável > 95% sem formação excessiva de espuma. Apresentação: aspecto líquido viscoso transparente, cor amarelo, isento de fragrância. Características adicionais: Composição que proporciona economia e rendimento do produto. Aplicação: limpeza de louças, panelas e utensílios de cozinha, com alto poder de limpeza em sua composição garantindo a completa remoção de sujidades, sem danificar a pele dos usuários. Apresentação frasco anatômico com 500 ml. firme e fácil de usar. Registro no Ministério da	UND	R\$ 2,20	264	R\$ 580,80
9	DETERGENTE CONCENTRADO (GALÃO DE 5 L) 1:100 Detergente líquido clorado, alcalino, com PH 11 a 14 indicado para higienização de utensílios, o produto deverá ter ação bactericida, remover gorduras, amido e resíduos de natureza proteica e conter sequestrantes para evitar incrustações de cálcio e outros minerais e apresentar baixo teor de espuma, acondicionado em galão de 5 litros (embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e nº de registro).	GL	R\$ 26,00	60	R\$ 1.560,00

10	DETERGENTE DILUIDO (GALÃO DE 5L) Detergente líquido, alcalino, clorado desincrustante de uso industrial concentrado, para limpeza pesada, hidróxido de sódio; hipocloreto de sódio, agente antidepositante tensoativo diluição de 1:20 teor de cloro ativo de 0,9 a 1,10%; PH (puro) 12 a 14.	GL	R\$ 18,00	60	R\$ 1.080,00
11	DISCO ESCOVÃO ENCERADEIRA 350 MM Disco limpador 350 mm para enceradeira industrial, cor Branca - à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo unidos por adesivo sintético resistente a água, detergentes e outros limpadores normalmente empregados na manutenção dos pisos.	UND	R\$ 14,00	14	R\$ 196,00
12	DISCO ESCOVÃO ENCERADEIRA 440 MM Disco limpador 440 mm para enceradeira industrial, cor Verde – composto por não-tecido produzido de fibras sintéticas unidas por um adesivo sintético resistente à água, detergentes e limpadores normalmente usados para a manutenção do piso.	UND	R\$ 25,00	4	R\$ 100,00
13	DISCO VERDE/VERMELHO/PRETO ENCERADEIRA 350 MM Disco removedor vermelho 350 mm (pisos tratados), utilizado na operação de polimento sobre o acabamento para que ocorra sua melhor fixação e nivelamento; Adequado para acabamentos duros e macios. Quando usado a seco renova o brilho enquanto fixa o acabamento; Especialmente adequado para polimento úmido com spray; usado a seco para procedimentos de limpeza leve.	UND	R\$ 22,00	14	R\$ 308,00
14	DISCO VERDE/VERMELHO/PRETO ENCERADEIRA 440 MM Disco removedor vermelho 440 mm (pisos tratados), utilizado na operação de polimento sobre o acabamento para que ocorra sua melhor fixação e nivelamento; Adequado para acabamentos duros e macios. Quando usado a seco renova o brilho enquanto fixa o acabamento; Especialmente adequado para polimento úmido com spray; usado a seco para procedimentos de limpeza leve.	UND	R\$ 29,00	4	R\$ 116,00
15	ESPONJA DUPLA FACE Esponja limpeza, material espuma/ fibra sintética, formato retangular, abrasividade média, aplicação limpeza geral, características adicionais dupla face, comprimento mínimo 110 mm, largura mínima 75 mm, espessura mínima 20 mm. Embalada em pacote plástico contendo 01 unidade, gravado na embalagem informações sobre o produto.	UND	R\$ 0,90	190	R\$ 171,00

16	FIBRA Macia Branca de 102mmx260mm (PACOTE C/ 5 UNIDADES) Produto à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água, a base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água. Pacote com 5 fibras.	PACOTE	R\$ 3,90	60	R\$ 234,00
17	Fibra Verde Limpeza Geral de 102mmx260mm (PACOTE C/ 5 UNIDADES) Indicada para limpeza geral de superfícies. Produto à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo, unidos por resina à prova d'água. Pacote com 5 fibras.	PACOTE	R\$ 4,45	60	R\$ 267,00
18	FLANELA Flanela em 100% algodão, bordas overlocadas em linhas de algodão, dimensões mínima 50 x 50 cm para uso geral. Deverá constar etiqueta com a marca do produto.	UND	R\$ 2,40	190	R\$ 456,00
19	INSETICIDA (SPRAY) 360 ML Multi inseticida, tipo spray extermina qualquer tipo de inseto, não contendo CFC, embalagem não inferior a 360 ml. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Indicado para controle de mosquitos (inclusive da dengue), moscas, baratas, formigas e aranhas, a base de água. O produto deverá ter registro na anvisa/ministério da saúde.	UND	R\$ 12,50	120	R\$ 1.500,00
20	LIMPA VIDRO DILUÍDO (GALÃO DE 5 L) Limpa Vidro Diluído especificamente para limpar e proteger vidros, espelhos e superfícies vitrificadas em geral. Embalagem com frasco com capacidade de 5 litros. Biodegradável. Composto por Tensoativo aniônico, corante, sequestrante, umectante, solventes alcoólicos, preservante, essência e veículo aquoso. Com as seguintes características: Aspecto: Líquido ; Odor: Característico. Rótulo com informações do produto e do fabricante.	GL	R\$ 17,50	60	R\$ 1.050,00
21	LUSTRA MOVEIS (200 ML) Lustrador de móveis, componentes cera de carnaúba, perfume, monoestearato de glicerina, aroma floral, aplicação móveis envernizados e encerados, características adicionais embalagem descartável, aspecto físico líquido, acondicionado em frasco plástico de 200ml.	UND	R\$ 4,20	120	R\$ 504,00

22	LUVA DE PANO Luva segurança, material tricotada 4 fios algodão, tamanho único, aplicação proteção individual, características adicionais 100% algodão/sem costura, cor natural. Produto com C.A. (Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho).	PAR	R\$ 3,08	95	R\$ 292,60
23	LUVA MUCAMBO Luva de segurança confeccionada em borracha com 100 % látex natural super reforçada, interior forrado em algodão flocado, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos. Produto com C.A. (Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho).	PAR	R\$ 5,00	95	R\$ 475,00
24	LUVA RANHURADA LUVA, EXPURGO, LATEX, CANO LONGO, TAMANHO M Luva para limpeza/expurgo com cano longo, com ou sem ranhuras, altura do cotovelo, tamanho médio, comprimento mínimo de 40 cm, confeccionada em látex natural com revestimento interno de algodão ou clorinado, sem falhas, emendas ou furos, dotada de área palmar e digital antiderrapante, com formato anatômico e com espaços interdigitais estruturados para permitir adequada independência dos dedos e resistência adequada à sua finalidade. Punhos devidamente acabados, gravados com caracteres indelével e nítidos o nome comercial da empresa fabricante ou nome do importador, o lote de fabricação e o número do CA.	PAR	R\$ 9,00	95	R\$ 855,00
25	MÁSCARA FACIAL DESCARTÁVEL P/ LIMPEZA (PACOTE C/ 100 UNI) Máscara cirúrgica descartável máscara cirúrgica descartável, 100% polipropileno, com três pregas horizontais, constituída por 3 camadas de tecido não tecido capazes de atuar como barreira à microorganismos, com clip nasal embutido e flexível, permitindo perfeito ajuste anatômico, com quatro amarrilhas de aproximadamente 40cm cada para perfeita fixação ao rosto. tamanho aproximado de 9 cm x 18 cm. Pacote com 100un.	PACOTE	R\$ 18,00	35	R\$ 630,00
26	NAFTALINA 30 GR Naftalina sólida, apresentada em embalagem plástica resistente e selada, com 30g do produto em pastilhas. Rótulo com informações do produto e do fabricante.	UND	R\$ 4,10	180	R\$ 738,00
27	ÓLEO DE PEROBA 200 ML Óleo de peroba em frasco plástico contendo 200ml. Constando as seguintes informações no rótulo: Marca do fabricante, SAC, ml e composição.	UND	R\$ 11,00	60	R\$ 660,00

28	PALHA DE AÇO (PACOTE C/ 8 UNIDADES) Esponja de lã de aço para limpeza de panelas, talheres, louças, vidros e objetos de alumínio, composto de aço carbono de primeira qualidade. Biodegradável. Embalados em pacote plástico contendo 8 unidades, com peso líquido de 60g, no mínimo, por pacote. Rótulo com informações do produto e do fabricante.	PACOTE	R\$	2,85	120	R\$ 342,00
29	PANO DE CHÃO DUPLO Pano de chão: pano confeccionado em tecido de 100% algodão, alvejado uniformemente, tamanho aproximado 55 x 35 cm, costurado/fechado tipo saco, esterilizado e livre de qualquer tipo de impureza e contaminação. O produto deverá possuir etiqueta com dados de identificação.	UND	R\$	4,00	95	R\$ 380,00
30	PANO MICROFIBRA Pano limpeza, material microfibra, comprimento 30 cm, largura 30 cm, características adicionais alto grau absorção, aplicação uso geral, tipo toalha. O produto deverá possuir etiqueta com dados de identificação.	UND	R\$	5,00	95	R\$ 475,00
31	PAPEL BOBINA TOALHA 20X100 M (PACOTE C/ 8 UND DE 100M) Papel toalha, gofrado, gramatura mínima 20 a 24g/m², em bobina, medindo 20 cm x 100m, fibras naturais, 100% celulose, não reciclado, alvura superior a 85%, absorção máxima de 70s, branca, embalado em plástico que possibilite a visualização do produto.	PACOTE	R\$	39,90	60	R\$ 2.394,00
32	PAPEL HIG. CAI CAI FOLHA DUPLA (PACOTE C/ 8.000 FOLHAS) Papel Higiênico Cai Cai, interfolhado, folha dupla, gramatura mínima de 20 a 24 g/m², resistente, macio e com alto poder de absorção, cor branca, 100% celulose virgem, medidas 10x20cm. Fornecimento caixa com 8.000 folhas.	PACOTE	R\$	119,00	60	R\$ 7.140,00
33	PAPEL HIGIÊNICO (PACOTE C/ 4 UNIDADES, CADA UMA DE 30M) Papel higiênico, cor branca, gramatura mínima de 18 a 20g/m², folha simples, pct c/ 4 rolos, extravirgem (não reciclável), gofrado, picotado, rolo medida 30mx10cm, 100% fibra celulósica.	PACOTE	R\$	4,25	264	R\$ 1.122,00
34	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA 10 X 30 M (PACOTE C/ 4 UND DE 30M) Papel higiênico branco, gramatura mínima de 18 a 20g/m², folhas duplas, perfumado picotadas, testado dermatologicamente, extra macio, pacote c/04 unids de 30mx10cm, de alta qualidade, com a marca do fabricante, indicação de não reciclado.	PACOTE	R\$	5,15	180	R\$ 927,00

35	PAPEL INTERFOLHADO (PACOTE C/ 1250 FOLHAS) Papel toalha Interfolha, gramatura mínima 20 a 24g/m ² , não reciclado, alta absorção, na cor branca, 02 (duas) dobras, largura mínima de 22 cm e máxima de 23 cm, comprimento mínimo de 20 cm e máximo de 23 cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PACOTE	R\$ 12,00	192	R\$ 2.304,00
36	PEDRA SANITÁRIA 25 GR Pedra Sanitária perfumada 25g, com suporte para fixação na parede do vaso sanitário.	UND	R\$ 1,85	132	R\$ 244,20
37	REMOVEDOR DE CERA (GALÃO C/ 5 L) Removedor de cera concentrado para remoção de ceras acrílicas e seladoras de base aquosa em pisos laváveis. Deve possuir baixa formação de espuma, incolor.	GL	R\$ 21,00	24	R\$ 504,00
38	SABÃO EM BARRA (PACOTE DE 1 KG, cada unidade de 200 gramas) Sabão em barra glicerinado, neutro, sem perfume algum, cada barra de 200 gramas, embalagem com 5 unidades, primeira linha.	PACOTE	R\$ 5,90	60	R\$ 354,00
39	SABÃO EM PÓ (500 Gramas) Sabão em pó, multiuso, alvejante e desinfetante, embalagem em caixa de papelão com 500g contendo identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	PACOTE	R\$ 4,60	132	R\$ 607,20
40	SABONETE LÍQUIDO (GALÃO DE 5 L) Sabonete líquido, para higienização das mãos, galão com 5 litros. Especificações complementares: pronto para uso, pH neutro, com fragrância, aspecto físico cremoso perolado, totalmente solúvel em água. Registro/ notificação na Anvisa. Aparência perolado e perfumado, densidade mínima de 1,010-1,015g/cm ³ , viscosidade 3.000 – 6.000 cps (viscosímetro fungilab visco basic spindle 4/20rpm. temp. a 20º a 25º).	GL	R\$ 20,00	60	R\$ 1.200,00
41	SACO DE LIXO PRETO 100 L (PACOTE C/ 100 UN) Saco de lixo - saco plástico para coleta de lixo, capacidade de 100 litros, 10 micras, cor preta, de alta resistência e qualidade. conformidade com as normas da abnt nbr 9190/9191/13055/13056.	PACOTE	R\$ 23,00	60	R\$ 1.380,00
42	SACO DE LIXO PRETO 30L (PACOTE C/ 100 UN) Saco de lixo confeccionado em polietileno de baixa densidade na cor preta, sem timbre, com capacidade para 30 litros, medidas 59 x 62 cm - pacote contendo 100 unidades cada - de acordo com a nbr 9191.	PACOTE	R\$ 19,00	60	R\$ 1.140,00

43	SACO DE LIXO PRETO 50 L (PACOTE C/ 100 UN) Saco p/ lixo de 50 l -cor preta - 10 micras.	PACOTE	R\$ 26,00	30	R\$ 780,00
44	SACO HOSPITALAR 50 L (PACOTE C/ 100 UN) Saco plástico lixo, capacidade 50 l, cor branco leitoso, largura 63 cm, altura 80 cm, características adicionais com simbologia de substância infectante, normas técnicas classe ii- nbr 9191, material resina termoplástica.	PACOTE	R\$ 29,00	6	R\$ 174,00
45	SODA CÁUSTICA DE 500 Gramas Soda cáustica em escamas, pote c/ 500 gramas	UND	R\$ 13,00	18	R\$ 234,00

Custo Total de Insumos Mensal (R\$)	R\$ 41.584,40
--	----------------------

Número Total de funcionários Agente de Limpeza do Contrato	95
---	-----------

Custo Total de Insumos Mensal por Empregado (R\$)	R\$ 437,73
--	-------------------

EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA/HIGIENIZAÇÃO					
Item	Descrição	Unidade	Valor Médio	Qtde.	Valor Total
1	Andaime ajustável de ferro 6 metros com travejamento (aquisição)	Unid.	R\$ 200,00	14	R\$ 2.800,00
2	Aspirador de pó e água, tipo industrial 110V ou bivolt, 18 a 22 litros, com potência de 1600 W	Unid.	R\$ 340,00	14	R\$ 4.760,00
3	Aspirador vertical industrial para áreas densas de mobília com cabo elétrico flexível de no mínimo 5m. Potência mínima de 1200 W, com 3 acessórios e sucção para limpeza de pisos, tapetes, carpetes e estofados, com acessório para cantos e frestas, saco coletor lavável, reservatório de pó de no mínimo 2 litros, 110V, 127V ou Bivolt.	Unid.	R\$ 620,00	14	R\$ 8.680,00
4	Balde plástico, com carrinho, capacidade 20 litros	Unid.	R\$ 12,00	60	R\$ 720,00
5	Cesto de lixo de 15 litros	Unid.	R\$ 28,50	60	R\$ 1.710,00
6	Desentupidor de vaso sanitário com cabo	Unid.	R\$ 8,55	120	R\$ 1.026,00
7	Dispenser para papel higiênico	Unid.	R\$ 41,00	216	R\$ 8.856,00
8	Dispenser para papel higiênico interfolhado	Unid.	R\$ 35,00	216	R\$ 7.560,00
9	Dispenser para papel toalha	Unid.	R\$ 41,00	216	R\$ 8.856,00
10	Dispenser/Recipiente com mola para sabonete líquido e álcool em gel.	Unid.	R\$ 36,00	216	R\$ 7.776,00
11	Enceradeira industrial para lavagem, com escova de 350mm, 110V, 127V ou bivolt	Unid.	R\$ 1.800,00	14	R\$ 25.200,00
12	Enceradeira industrial para lavagem, com escova de 440mm, 110V, 127V ou bivolt	Unid.	R\$ 2.145,00	4	R\$ 8.580,00
13	Escada articulada de 14 degraus de alumínio	Unid.	R\$ 330,00	60	R\$ 19.800,00
14	Escada com 06 degraus de alumínio	Unid.	R\$ 130,00	60	R\$ 7.800,00
15	Escova média de mão	Unid.	R\$ 4,95	95	R\$ 470,25
16	Escova para limpeza de vaso sanitário	Unid.	R\$ 6,70	95	R\$ 636,50
17	Espanador eletrostático	Unid.	R\$ 11,00	60	R\$ 660,00
18	Espátula média	Unid.	R\$ 12,00	60	R\$ 720,00
19	Kit Carrinho Funcional de Limpeza completo: 01 carrinho funcional de limpeza c/ capacidade 80 Litros (saco); 01 balde espremedor para duas águas de 30 Litros; 01 pá plástica p/ lixo; 01 placa de sinalização piso molhado; 01 conjunto Mop Úmido de 320g cru, com cabo em alumínio.	Unid.	R\$ 925,00	65	R\$ 60.125,00
20	Lavadora extratora industrial para lavagem de carpetes, potência 1600W, 25L, 110V, 127V ou bivolt	Unid.	R\$ 2.100,00	4	R\$ 8.400,00
21	Mangueira reforçada de borracha, de alumínio (100m), ¾”, com adaptador e esguicho.	Unid.	R\$ 385,00	60	R\$ 23.100,00
22	Mangueira reforçada de borracha, de alumínio, (50m), ¾”, com adaptador e esguicho	Unid.	R\$ 195,00	60	R\$ 11.700,00
23	Máquina de limpeza de alta pressão, 110V, 127V ou bivolt, mínimo 1500W para limpeza de pátios, calçadas, pisos pavimentados, fachadas e outros.	Unid.	R\$ 840,00	12	R\$ 10.080,00
24	MOP para vidro até 7,5m	Unid.	R\$ 185,00	60	R\$ 11.100,00
25	MOP pó completo para limpeza de piso	Unid.	R\$ 85,00	60	R\$ 5.100,00
26	MOP úmido completo para limpeza de piso	Unid.	R\$ 48,00	18	R\$ 864,00
27	Pá de lixo com caixa de plástico com cabo de 80cm em polipropileno	Unid.	R\$ 24,00	18	R\$ 432,00
28	Placa de identificação de serviço PVC (altura 65cm, largura 35cm)	Unid.	R\$ 32,00	60	R\$ 1.920,00
29	PULVERIZADOR DE 1Litro COM BORRIFADOR Fabricado em plástico. Capacidade do frasco: 1 Litro. Sem mecanismo de	Unid.	R\$ 8,20	190	R\$ 1.558,00
30	Rastelo de plástico, com 27 dentes aproximadamente , com cabo de 1.20cm.	Unid.	R\$ 25,00	60	R\$ 1.500,00
31	Rodo com 02 borrachas, de 60cm de largura, com cabo de 1.20 cm	Unid.	R\$ 15,00	60	R\$ 900,00
32	Vassoura de Pelo – 40 cm largura, com cabo de 1.20 cm	Unid.	R\$ 10,00	60	R\$ 600,00
33	Vassoura de teto para vasculho	Unid.	R\$ 15,00	60	R\$ 900,00
34	Vassoura gari piaçava, com cabo de 1.20 cm	Unid.	R\$ 16,00	60	R\$ 960,00
35	Vassoura tipo escovão com cabo	Unid.	R\$ 13,00	60	R\$ 780,00
36	Vassourinha para limpar vaso sanitário	Unid.	R\$ 8,20	95	R\$ 779,00

Custo Total dos Equipamentos (R\$)	R\$ 257.408,75
Valor da Manutenção Mensal (0,5%)	R\$ 1.287,04
Valor de Depreciação Mensal (0,833%)	R\$ 2.145,07

Total Manutenção + Depreciação Mensal (R\$)	R\$ 3.432,11
---	--------------

Número Total de funcionários Agente de Limpeza do Contrato	95
--	----

(Total Manutenção + Depreciação Mensal (R\$))/funcionário	R\$ 36,13
---	-----------

Empresa ofertante CNPJ Endereço REPRESENTANTE : Processo Adm. ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 04.900.474/0001-40 Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO CRISTIANE COSTA 										
DECLARAÇÃO DE CONTRATOS										
Declaro que a empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.900.474/0001-40, estabelecida na Av. Curitiba, 5423 em Rolim de Moura estado de Rondônia possui os seguinte contratos ativos e em vigor										
firmados com a iniciativa privada e pública.										
Nº	Identificação	CONTRATANTE		Nº/Ano do Contrato	Periodo de Execução			Valor Total Contratado + Aditivo R\$	mar/24	Valor faturado proporcional ao calendário 2022
		Nome	Endereço		Início Mês/Ano	Aditivo Prazo	Término Mês/Ano		Valor remanescente dos Contratos	
1	APOIO OPERACIONAL	Secretaria de Finanças de Rondônia - SEFIN RO	Av. Presidente Dutra, s/n - Pedrinhas - Porto Velho - RO	371/2018	01/07/2018	5	30/06/2024	<u>R\$ 1.553.097,60</u>	R\$ 516.276,95	<u>R\$ 1.553.097,60</u>
2	APOIO OPERACIONAL	HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA APARECIDA PEDROSSIAN	Avenida Senador Filinto Muller nº 355 Vila Ipiranga - Campo Grande (MS)	23/2018	03/09/2018	5	01/09/2024	<u>R\$ 2.571.799,92</u>	R\$ 1.300.030,73	<u>R\$ 2.571.799,92</u>
3	Limpeza e Conservação	Grupamento Galeão	PRAIA DO GALEÃO, N.º30 RIO DE JANEIRO - RJ	044/GAPGL/2018	01/10/2018	5	30/09/2024	<u>R\$ 998.848,80</u>	R\$ 584.491,19	<u>R\$ 998.848,80</u>
4	Locação de mão de obra	Hospital Das Clínicas - GO	Primeira Avenida, 545 S. Universitário - Goiânia - GO	013/2018	21/12/2018	5	21/12/2024	<u>R\$ 3.346.754,52</u>	R\$ 2.712.342,26	<u>R\$ 3.346.754,52</u>
5	Limpeza e Conservação	SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS – SEFIN/RO	Av. Farquar, nº 2.986, 6º Andar, Edifício Rio Jamari, Porto Velho - RO	217/PGE-2019	01/07/2019	4	30/06/2024	<u>R\$ 1.161.948,85</u>	R\$ 386.252,23	<u>R\$ 1.161.948,85</u>
6	Locação de mão de obra	Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes	Av. Lourival de Melo Mota, s/n, Tabuleiro do Martinz - Maceió - AL	012/2019	22/06/2019	4	21/06/2024	<u>R\$ 4.420.985,52</u>	R\$ 1.360.303,24	<u>R\$ 4.420.985,52</u>
7	Limpeza e Conservação	SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS – SEFIN/RO	Av. Farquar, nº 2.986, 6º Andar, Edifício Rio Jamari, Porto Velho - RO	261/2020	01/07/2020	3	30/06/2024	<u>R\$ 636.803,16</u>	R\$ 211.684,57	<u>R\$ 636.803,16</u>
8	Limpeza e Conservação	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA	Rua Padre Chiquinho, nº 913, bairro Pedrinhas, Porto Velho/RO	019/2020	10/12/2020	3	10/12/2024	<u>R\$ 285.430,80</u>	R\$ 222.698,76	<u>R\$ 285.430,80</u>
9	Limpeza e Conservação	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA	Rua Padre Chiquinho, nº 913, bairro Pedrinhas, Porto Velho/RO	020/2020	10/12/2020	3	10/12/2024	<u>R\$ 228.020,16</u>	R\$ 177.905,84	<u>R\$ 228.020,16</u>
10	Limpeza e Conservação	DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA	Rua Padre Chiquinho, nº 913, bairro Pedrinhas, Porto Velho/RO	021/2020	10/12/2020	3	10/12/2024	<u>R\$ 342.332,64</u>	R\$ 267.094,70	<u>R\$ 342.332,64</u>
11	Limpeza e Conservação	SUGESP - RO	Av. Farquar, 2986 - CPA, Porto Velho - Ro	341/SUGESP/PGE/2022	02/06/2022	1	01/06/2024	<u>R\$ 2.643.492,00</u>	R\$ 668.135,34	<u>R\$ 1.321.746,00</u>
12	Limpeza e Conservação	MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ	Avenida São Paulo, 1490	045/2022	03/06/2022	1	03/06/2024	<u>R\$ 144.513,18</u>	R\$ 37.319,34	<u>R\$ 72.256,59</u>
13	Limpeza e Conservação	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE RONDÔNIA	Rua José Camacho, 585, Porto Velho - Ro	145/2022	08/10/2022	1	30/03/2024	<u>R\$ 9.310.543,04</u>	R\$ 741.774,03	<u>R\$ 3.103.514,35</u>
14	APOIO OPERACIONAL	HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS	Rua Ivo Alves da Rocha, 558 – Altos do Indaia - Dourados (MS)	16/2022	23/01/2023	1	22/01/2025	<u>R\$ 3.107.496,60</u>	R\$ 2.791.624,69	<u>R\$ -</u>
15	APOIO OPERACIONAL	HOSPITAL UNIVERSITÁRIO MARIA APARECIDA PEDROSSIAN (contrato de 36 meses - aqui apresentamos valor anual 12	Avenida Senador Filinto Muller nº 355 Vila Ipiranga - Campo Grande (MS)	00003/2023	26/01/2023	0	26/01/2026	<u>R\$ 5.256.772,56</u>	R\$ 10.051.411,27	<u>R\$ -</u>
16	APOIO OPERACIONAL	PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ	Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - Teresina - PI	00004/2023	17/03/2023	0	16/03/2024	<u>R\$ 1.378.843,20</u>	R\$ 56.820,46	<u>R\$ -</u>
17	APOIO OPERACIONAL	HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE LAGARTO	Avenida Brasília, S/N - Bairro Santa Terezinha Lagarto-SE	00006/2023	15/05/2023	0	14/05/2024	<u>R\$ 4.579.245,72</u>	R\$ 930.945,56	<u>R\$ -</u>
18	APOIO OPERACIONAL	HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE LAGARTO	Avenida Brasília, S/N - Bairro Santa Terezinha Lagarto-SE	00011/2023	04/08/2023	0	03/08/2024	<u>R\$ 216.540,00</u>	R\$ 92.207,97	<u>R\$ -</u>
19	Limpeza e Conservação	FUNDAÇÃO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO ESTADO DE RONDÔNIA	Av. Gov. Jorge Teixeira, nº 3766, Setor Industrial, Porto Velho - Rondônia	00767/2023	23/08/2023	0	22/08/2024	<u>R\$ 145.989,36</u>	R\$ 69.786,12	<u>R\$ -</u>
20	Limpeza e Conservação	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO	Avenida Professor Moraes Rego, nº 1235, Cidade Universitária, Recife/PE	0055/2023	06/09/2023	0	05/09/2024	<u>R\$ 3.047.732,28</u>	R\$ 1.574.103,49	<u>R\$ -</u>
21	Limpeza Hospitalar	Secretária de Saúde de Rondônia	Av. Farquar, 2986 - CPA, Porto Velho - Ro	847/SESAU/PGE/2023	18/09/2023	0	17/09/2024	<u>R\$ 1.959.485,64</u>	R\$ 1.076.640,46	<u>R\$ -</u>
22	Limpeza e Conservação	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DE RONDÔNIA – DETRAN/RO	Rua Dr. José Adelino, n.º 4.477, bairro Costa e Silva - Porto Velho	1099/DETRAN/PGE/2023	20/11/2023	0	19/11/2024	<u>R\$ 2.794.636,32</u>	R\$ 2.019.201,52	<u>R\$ -</u>

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ	04.900.474/0001-40
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO
REPRESENTANTE : Processo Adm.	CRISTIANE COSTA



DECLARAÇÃO DE CONTRATOS

Declaro que a empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.900.474/0001-40, estabelecida na Av. Curitiba, 5423 em Rolim de Moura estado de Rondônia possui os seguinte contratos ativos e em vigor firmados com a iniciativa privada e pública.

Nº	Identificação	CONTRATANTE		Nº/Ano do Contrato	Período de Execução			Valor Total Contratado + Aditivo R\$	mar/24	Valor faturado proporcional ao calendário 2022
		Nome	Endereço		Início Mês/Ano	Aditivo Prazo	Término Mês/Ano		Valor remanescente dos Contratos	
23	Limpeza e Conservação	CEAGESP - COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO PAULO	Av. Doutor Gastão Vidigal, 1946 - Vila Leopodina - São Paulo - SP	020/23-2360-2312-14-030-14-1	01/12/2023	0	30/11/2024	<u>R\$ 2.212.356,36</u>	R\$ 1.665.345,17	<u>R\$ -</u>
24	Limpeza e Conservação	SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA 7ª REGIÃO	Av. Presidente Antônio Carlos, nº 375, sala 324 - Centro, Rio de Janeiro/RJ	Nº 28/2023	01/01/2024	0	31/12/2024	<u>R\$ 1.503.669,48</u>	R\$ 1.259.942,83	<u>R\$ -</u>
25	Limpeza Hospitalar	Secretária de Saúde de Rondônia	Av. Farquar, 2986 - CPA, Porto Velho - Ro	1112/SESAU/PGE/2023	29/11/2023	0	28/11/2024	<u>R\$ 2.179.502,61</u>	R\$ 1.628.639,31	<u>R\$ -</u>
26	Limpeza e Conservação	SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA 7ª REGIÃO	Av. Presidente Antônio Carlos, nº 375, sala 324 - Centro, Rio de Janeiro/RJ	Nº 29/2023	01/01/2024	0	31/12/2024	<u>R\$ 976.346,88</u>	R\$ 818.092,85	<u>R\$ -</u>
27	Jardinagem e Conservação	UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA	Avenida PH Rolfs, s/ nº, Campus Universitário, Viçosa-MG	Nº 162/2023	10/01/2024	0	31/12/2024	<u>R\$ 2.212.609,32</u>	R\$ 1.853.972,10	<u>R\$ -</u>
28	APOIO OPERACIONAL	Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região	Rua Visconde de Porto Alegre, n.1265, Bairro Praça I4 de Janeiro, na cidade de Manaus/AM	Nº 03/2024/TRT11	12/01/2024	0	11/01/2025	<u>R\$ 796.240,80</u>	R\$ 691.242,01	<u>R\$ -</u>
29	APOIO OPERACIONAL	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ	Rua XV de Novembro, nº 1299, na cidade de Curitiba-PR	CONTRATO Nº 03/2024	17/01/2024	0	16/01/2026	<u>R\$ 1.399.995,36</u>	R\$ 2.638.452,79	<u>R\$ -</u>
Valor Total dos Contratos em Ativos								R\$ 61.412.032,68	R\$ 38.404.737,78	R\$ 20.043.538,91

Empresa ofertante		ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA								
CNPJ		04.900.474/0001-40								
Endereço		Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO								
REPRESENTANTE :		CRISTIANE COSTA								
Processo Adm.										
DECLARAÇÃO DE CONTRATOS										
Declaro que a empresa ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.900.474/0001-40, estabelecida na Av. Curitiba, 5423 em Rolim de Moura estado de Rondônia possui os seguinte contratos ativos e em vigor firmados com a iniciativa privada e pública.										
Nº	Identificação	CONTRATANTE		Nº/Ano do Contrato	Periodo de Execução			Valor Total Contratado + Aditivo R\$	mar/24	Valor faturado proporcional ao calendário 2022
		Nome	Endereço		Início Mês/Ano	Aditivo Prazo	Término Mês/Ano		Valor remanescente dos Contratos	
PATRIMONIO LÍQUIDO REGISTRADO EM 2022								R\$ 9.456.492,54	R\$ 9.456.492,54	
1/12 AVOS DO VALOR DOS CONTRATOS FIRMADOS								R\$ 5.117.669,39	R\$ 3.200.394,81	
(Valor receita bruta-valor total dos contratos)						Saldo PL menos 1/12 dos Contratos Ativos		Saldo PL 1/12 - Contratos remanescente		
Valor da receita bruta						R\$ 9.456.492,54		R\$ 9.456.492,54		R\$ 6.256.097,73
		Objetivo menor que 10% em diferença				R\$ 5.117.669,39		R\$ 3.200.394,81		
(35.804.428,23 - 61.412.032,68)*100						Capacidade contratação		R\$ 113.477.910,48		R\$0,00
35.804.428,23								Receita 2022	R\$ 35.804.428,23	
								Contratos Totais	R\$ 61.412.032,68	
								Saldo Contratual	R\$ 38.404.737,78	
								1/12 dos Contratos	R\$ 5.117.669,39	
R\$ 35.804.428,23				Se maior que 10 positivo ou negativo apresentar justificativa						
R\$ 61.412.032,68		71,5208%								
100		-71,5208						Justificativa		
Ativo Circulante 2022	R\$	17.744.393,95						Seguindo a recomendação da CGU e considerando apenas os valores residuais de contratos ou levando em consideração os valores totais dos contratos, ambas opções		
Passivo Circulante 2022	R\$	4.132.407,23						diverge em mais de 10% da receita DRE 2022 (R\$ 35.804.428,23), para tanto justificamos que a diferença maior que 10% ocorre em virtude de que a DRE se refere		
Ativo Circulante líquido	R\$	13.611.986,72						ao apenas ao ano fiscal de 2022, já a Declaração de contratos ativos e vigente foi emitida nesta data, logo foram incluído e/ou excluídos contratos vencidos e/ou		
Valor Estimado ex	R\$	16.197.526,20						expirados pela empresa no decorrer do ano de 2022 e 2023, ou seja, após o encerramento do ano fiscal de 2022, e por questão lógica temporal não há como estes		
Item 16,66%	R\$	2.698.507,86						contratos fazerem parte do faturamento fiscal da empresa referente ao ano de 2022, por esta razão apresenta diferença maior que 10%.		
Resultado Arauna		84,04%								
Item 10% PL	R\$	1.619.752,62								
PL Arauna		R\$ 9.456.492,54								

e



ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ: 04.900.474/0001-40

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ	04.900.474/0001-40
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO
REPRESENTANTE :	CRISTIANE COSTA



DECLARAÇÕES

ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 04.900.474/0001-40, com sede na Av. Curitiba, nº. 5423, sala “B”, Bairro Planalto na cidade de Rolim de Moura - RO, vem através de seu representante Declarar sob as penas da lei, para fins de participação desta licitação que:

A validade de proposta será de 90 (noventa) dias, contados a partir da data da sessão pública do pregão.

O prazo para início da prestação dos serviços será imediato após emissão da ordem de serviço e a celebração do contrato.

O prazo de vigência do contrato para prestação dos serviços será de 12 (doze) meses, prorrogáveis conforme as disposições contidas no art. 57 da Lei Federal 8.666/93.

Declaramos que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação ora exigido no Edital e em seus anexos nos termos do artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 10.520/2002 e Decreto Nº 10.024, de 20 de setembro de 2020.

Declaramos que se necessário instalaremos escritório na cidade acima descrita, ou região metropolitana, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias contado a partir da vigência do contrato, em cumprimento ao disposto no item 10.6, 'a', do anexo VII da IN SLTI/MP nº 05/2017, conforme modelo do Anexo deste Edital.

A empresa faz a dispensa da visita técnica e Declara que tem conhecimento e está ciente das condições e dos serviços a serem executados, do grau de dificuldade dos serviços e não fará qualquer reclamação posterior alegando desconhecimento de detalhes técnicos.

Declaramos que dispomos de instalações prediais com computadores, áreas para estoque de produtos, veículos para transporte de produtos e pessoal, e ainda uma equipe de profissionais completa para execução dos serviços, equipe administrativa, equipe de recursos humanos, equipe técnica de segurança do trabalho entre outros que se façam necessários à realização do objeto da licitação (Lei n.º 8.666/93, art. 30, inciso II, segunda parte).

Declaramos para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.

Declaramos, para fins de participação desta licitação, que a empresa possui em seu quadro de funcionários a Administradora Micheli Deisi Vitalli CRA Nº 4624-RD na condição de Responsável Técnico perante o Conselho de Administração, estando habilitada junto com a empresa, conforme art. 30 da lei 8.666/93.

Caso nossa empresa seja vencedora o responsável pela assinatura do contrato será o Sra. Cristiane Costa, Sócia Administradora RG: 4019824 DGPC-GO, CPF 676.244.642-68, brasileira, divorciada.

Declaramos que estamos ciente e concordamos com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaramos sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ	04.900.474/0001-40
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO
REPRESENTANTE :	CRISTIANE COSTA



Declaramos que a proposta apresentada para essa licitação foi elaborada de maneira independente, de acordo com o que é estabelecido na Instrução Normativa Nº 2 de 16 de setembro de 2009 da SLTI/MP e Nº 5 de maio de 2017.

Declaramos que não possuímos, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.

Declaramos que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.

Declaramos para os devidos fins de direito, que todas as informações e documentos aqui apresentados são verídicos e que aceitamos todas as condições contidas no Edital e Anexos.

Declaramos que a empresa não utiliza mão-de-obra direta ou indireta de menores, nos termos do cumprimento ao disposto no inciso XXXIII, do art. 7º da CF, com base no artigo 27, inciso V, da Lei 8666/93.

Declaramos que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas, fretes, tributos, taxa de administração, encargos sociais, despesas com salários, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, bem como, taxas e contribuições, alimentação, e demais despesas obrigatórias, transporte e seguro até o destino final, lucro e demais encargos de qualquer natureza necessários ao cumprimento integral do objeto do Edital

Declaramos ainda que os preços estão dentro da margem suficiente de custos para atendimento do pleito, dentro da qualidade e com a garantia estipulada no Edital.

Declaramos, sob as penas da lei, na qualidade de proponente do procedimento licitatório, de que atendemos aos critérios de sustentabilidade ambiental, respeitando as normas de proteção do meio ambiente, conforme estabelece a Instrução Normativa 01 de 19/01/2010, nos casos em que a referida instrução se aplica ao objeto.

Declaramos ter responsabilidade exclusiva sobre a quitação dos encargos trabalhistas e sociais decorrentes da execução dos serviços contratados através deste processo de compra.

Em atenção ao Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe, do qual fomos vencedor da presente licitação, AUTORIZAMOS o Contratante, nos termos dos Art. 18 da IN 05/2017 a criar uma Conta Vinculada, para fins de garantia do cumprimento das obrigações trabalhistas decorrente da contratação dos serviços continuados, objeto desta licitação, em cumprimento ao que dispõe a Súmula 331 do Tribunal Superior do Trabalho.

Em atenção ao Edital do Pregão Eletrônico Declaramos ter recursos para iniciar o contrato, tais como equipamentos necessários e mão de obra qualificada, assim estando apta para execução das atividades especificadas em contrato.

Declaramos expressamente que dentre nossos sócios e diretores não se encontram Servidores Público e que não possuem vinculação com o contratante.

Empresa ofertante	ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ	04.900.474/0001-40
Endereço	Rua Curitiba, 5423 Sala B, bairro Planalto - Rolim de Moura - RO
REPRESENTANTE :	CRISTIANE COSTA



Declaramos expressamente que caso o Contratante solicite, contrataremos pessoas privadas de liberdade e/ou egressas do sistema prisional para a prestação dos serviços pactuados com a Administração, conforme proporções dispostas no art. 6º do Decreto nº 9450, de 2018.

Declaramos conhecer a legislação que rege o Pregão em epígrafe e que o objeto licitado será executado de acordo com as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, que conhecemos e aceitamos em todos os seus termos, inclusive quanto ao pagamento e outros.

ARAUNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
Cristiane Costa



MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Resultado da Consulta FAP - Ano Vigência 2024

Dados do Estabelecimento

CNPJ	04.900.474/0001-40
Razão Social	ARAUNA SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA
Endereço	AV CURITIBA 5423 SALA B, PLANALTO, ROLIM DE MOURA, RO, 76940000
Início da Atividade	18/01/2002
Última Atualização na RFB	18/10/2003

Dados do FAP

Vigência: 2024	Valor: 1,0849	Tipo: Cálculo Original	Realizado em: 30/09/2023
----------------	---------------	------------------------	--------------------------

Informações da Extração

Vigência: 2024	Início Período Base: 01/01/2021	Fim Período Base: 31/12/2022
GFIP: 25/04/2023	Guia de Recolhimento do FGTS e de Informações à Previdência Social - GFIP	
Benefícios: 15/04/2023	Sistema Único de Benefícios - SUB	
ESocial: 29/06/2023	Sistema de Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas - eSocial	
CAT: 17/08/2023	Sistema de Comunicação de Acidente de Trabalho - CATWEB	
Expectativa de Vida: 26/05/2023	Ano Referência: 2021	IBGE

Dados do Cálculo

0 Comunicação de Acidente de Trabalho - CAT
3 B91 - Auxílio por incapacidade temporária por acidente de trabalho
0 B92 - Aposentadoria por incapacidade permanente por acidente de trabalho
0 B93 - Pensão por morte por acidente de trabalho
0 B94 - Auxílio-acidente por acidente de trabalho
0 Nexo Técnico Previdenciário sem CAT vinculada
R\$ 25.187,11 Valor Total de Benefícios Pagos
R\$ 25.412.524,76 Massa Salarial
805,88 Número Médio de Vínculos
105.985 Total de Estabelecimentos na subclasse CNAE
28.845 Total de Estabelecimentos na subclasse CNAE com todos os insumos necessários ao cálculo do FAP
82.11-3/00 CNAE - SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO

Indicadores do Cálculo

Índice de Frequência: 3,7227	Nº Ordem de Frequência: 15.178,2065	Percentil de Frequência: 52,6182
Índice de Gravidade: 0,3723	Nº Ordem de Gravidade: 15.154,7241	Percentil de Gravidade: 52,5368
Índice de Custo: 0,9911	Nº Ordem de Custo: 18.391,9928	Percentil de Custo: 63,7602
Taxa Média de Rotatividade: 21,5012%	Índice Composto: 1,0849	

COMPROVANTE DE DECLARAÇÃO DAS CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER À PREVIDÊNCIA SOCIAL E A OUTRAS ENTIDADES E FUNDOS POR FPAS

EMPRESA

EMPRESA: ARAUNA SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA

Nº CONTROLE: FqAsp7KhHyL0000-2

Nº ARQUIVO: DLjg9uKwYg70000-9

COMP: 01/2024 COD REC: 150 COD GPS: 2100 FPAS: 515 OUTRAS ENT: 0000 SIMPLES: 1 ALIQ RAT: 2,0

INSCRIÇÃO: 04.900.474/0001-40

TOMADOR/OBRA:

FAP: 1,50 RAT AJUSTADO: 3,00

INSCRIÇÃO:

LOGRADOURO: AVENIDA CURITIBA 5423	BAIRRO: PLANALTO	CNAE PREPONDERANTE: 8211300
CIDADE: ROLIM DE MOURA	UF: RO	CEP: 76940-000
TELEFONE: 0069-84450013	CNAE: 8211300	
APURAÇÃO DO VALOR A RECOLHER:	515 620 744 779	TOTAL

SEGURADO					
Empregados/Avulsos	172.344,43	0,00	0,00	0,00	172.344,43
Contribuintes Individuais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EMPRESA					
Empregados/Avulsos	429.671,56	0,00	0,00	0,00	429.671,56
Contribuintes Individuais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RAT	64.450,64	0,00	0,00	0,00	64.450,64
RAT - Agentes Nocivos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Pagos a Cooperativas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Adicional Cooperativas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comercialização Produção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Evento Desportivo/Patrocínio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECOLHIMENTO COMP ANT - VALOR INSS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Retenção Lei 9.711/98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Sal. Família/Sal. Maternidade	27.022,30	0,00	0,00	0,00	27.022,30
(-) Compensação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALOR A RECOLHER - PREVIDÊNCIA SOCIAL	639.444,33	0,00	0,00	0,00	639.444,33
OUTRAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECOLH COMP ANT - VALOR OUT ENTID	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALOR A RECOLHER - OUTRAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL A RECOLHER	639.444,33	0,00	0,00	0,00	639.444,33

(*) Os valores de retenção, salário-família/salário-maternidade e compensação demonstrados são os efetivamente abatidos.

A DECLARAÇÃO DE DADOS CONSTANTES DESTA GFIP E DO ARQUIVO SEFIP CORRESPONDENTE A CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, EQUIVALE A CONFISSÃO DE DÍVIDA DOS VALORES DELA DECORRENTES E CONSTITUI(EM)CRÉDITO(S) PASSÍVEL(IS) DE INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA, NA AUSÊNCIA DO OPORTUNO RECOLHIMENTO OU PARCELAMENTO,E CONSEQUENTE EXECUÇÃO JUDICIAL NOS TERMOS DA LEI No 6.830/80.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE, RENUNCIANDO EXPRESSAMENTE A QUALQUER CONTESTAÇÃO QUANTO AO VALOR E PROCEDÊNCIA DESTA DECLARAÇÃO/DÍVIDA, ASSUME INTEGRAL RESPONSABILIDADE PELA EXATIDÃO DO MONTANTE DECLARADO E CONFESSADO, FICANDO, ENTRETANTO, RESSALVADO A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL O DIREITO DE APURAR, A QUALQUER TEMPO, A EXISTÊNCIA DE OUTRAS IMPORTANCIAS DEVIDAS NÃO INCLUÍDAS NESTE INSTRUMENTO, AINDA QUE RELATIVAS AO MESMO PERÍODO.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE RECONHECE QUE A PRESENTE CONFISSÃO DE DÍVIDA NÃO OBRIGA A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL A EXPEDIR DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DA INEXISTÊNCIA DE DÉBITO, SALVO SE SEU CRÉDITO FOR GARANTIDO NA FORMA DOS ARTS. 258 E 259 DO REGULAMENTO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, APROVADO PELO DECRETO 3.048, DE 12/05/1999, E ALTERAÇÕES POSTERIORES.



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS.

Comissão de Licitação

Ilustre Pregoeiro

Pregão Eletrônico nº 077/2022

SEI nº 2022/000002926-00

Grupo 01

Excelentíssimos Senhores,

A empresa ARAÚNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o número 04.900.474/0001-40, estabelecida na Rua Curitiba, nº 5423, bairro Planalto, na cidade de Rolim de Moura/RO, mediante a presente, almeja contribuir para o esclarecimento e a instrução dos autos do Pregão Eletrônico nº 077/2022, com a finalidade de elucidar a exequibilidade de sua proposta de preço.

Após uma metódica análise do edital em questão, e considerando nossa vasta experiência na terceirização de mão de obra, a empresa Arauna formulou sua oferta para o Grupo 01, no valor de **R\$ 5.959.166,88 (Cinco milhões, novecentos e cinquenta e nove mil, cento e sessenta e seis reais e oitenta e oito centavos)**. Cumpre ressaltar que tal proposta se encontra respaldada por mais de duas décadas de atuação no mercado, o que nos confere a expertise necessária para assegurar a viabilidade econômica de nossa oferta, em consonância com nosso regime tributário e estratégia comercial.

Destaca-se, outrossim, que os custos diretos e indiretos apresentados na composição da proposta encontram-se próximos aos valores estimados pelo órgão licitante. Ademais, é pertinente mencionar que a empresa proponente optou pelo regime de tributação do lucro real, o que implica que a incidência do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) somente ocorrerá em caso de auferimento de lucro efetivo.

Adicionalmente, após minuciosa revisão da planilha de custos, verificou-se que a margem de lucro proposta é de 1,47% para o Agente de Limpeza e 2,86% para o Encarregado, ao passo que os custos totais representam 3,00% para o valor ofertado. Tais percentuais situam-se em conformidade com as práticas usuais de mercado e são suficientes para cobrir todas as despesas operacionais, incluindo os encargos legais pertinentes.



Dessa forma, com base nas considerações e esclarecimentos supramencionados, a empresa ARAÚNA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, representada por sua sócia, Cristiane Costa, atesta possuir plena capacidade para assumir o contrato em questão, bem como reitera a exequibilidade de sua proposta, solicitando, portanto, sua habilitação no certame.

Respeitosamente,

Rolim de Moura, 12 de março de 2024.

Araúna Serviços Especializados Ltda
Cristiane Costa